
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/00945
Del : 20/02/2012
Esecutivo da: 20/02/2012
Proponenti : Servizio Viabilità

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA POLI GASPERO SRL.  PER L’AGGIUDICAZIONE 
IN SEGUITO A  PRODURA NEGOZIATA  DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
SEDI STRADALI DEI Q. 4 e 5-  

     

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’
Premesso che:

         con Deliberazione n. 34/229 del 20.6.2011, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione  
annuale 2011, unitamente al Bilancio Triennale 2011/2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica, e 
con Deliberazione di Giunta Municipale n. 360/485 del 31.8.2011, dichiarata immediatamente eseguibile, è  
stato approvato il P.E.G. per l’anno 2011; 

       con provvedimento deliberativo n. 588/892 del 29.12.2011, la Giunta Municipale ha assegnato ai  
Responsabili dei servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2012, le risorse finanziarie come individuate 
nel P.E.G. 2011, ridotte del 15%;

      con Del 2011/G/559 veniva approvato il Progetto  “ Manutenzione ordinaria sede stradale   Q.4e5  
-accordo  quadro –  CIG3739307DBD,  ammontante  a  complessive  €.  200.000,00.  secondo  il  seguente 
quadro economico:
a)Lavori  ( di cui Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 10.000,00) € 156.000,00
b) I.V.A. al 21 % € 32.760,00

SOMMANO € 188.760,00
c) incentivo progettazione 1,75% € 2.730,00
d) polizza progettista + oneri € 114,43
e) polizza verificatore+ oneri € 57,21
f) Incarichi esterni € 4.000,00
g) Prove laboratorio € 3.000,00
h) Imprevisti € 1.338,36

TOTALE € 200.000,00

        Rilevato come presso i locali della Direzione Mobilità e Nuove Infrastrutture di Via Mannelli, a  
seguito  di  procedura  negoziata  esperita  in  data  19/1/2012   per  i  suddetti  lavori  veniva  dichiarata 
aggiudicataria la  Ditta poli Gaspero srl,  con il ribasso del 18,37% per un importo lavori di € 129.179,80 ( 

 pag. 1



di cui  €  10.000,00 per oneri  d sicurezza),  come dal Verbale di  aggiudicazione approvato con Det.  
2012/DD/826, ed allegati integrante allo stesso atto;

       Ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di assumere i relativi sub-mpegni di spesa a favore 
della Ditta , per incentivo progettazione e polizza progettista su appositi imp.11/8566  e 12/575 del cap 
32510  di spesa di B.O.  come più avanti specificato;

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 
         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
 
         Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
 

Visto il vigente regolamento sui contratti;
 
         Visto l’artt. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
 
  

DETERMINA

 
Per quanto esposto in narrativa:
 

2) di affidare in seguito ad aggiudicazione a procedura negoziata, le opere di cui al Progetto in accordo  
quadro di“ Manutenzione ordinaria sede stradale   Q.4 E 5 -– CIG3739307DBD,    per l’importo lavori  di 
€. 129.179,80 (+ Iva  al 21%) alla Ditta Poli Gaspero srl  ( BEN. 12966 ), con il  ribasso del 18,37 %,  
secondo  il nuovo q.e : 

Per Lavori al netto del 18,37% (di cui €.10.000,00 di oneri sicurezza non soggetti a r. a.) € 129.179,80 
I.V.A. 21 % € 27.127,76

TOTALE € 156.307,56
c) incentivo progettazione 1,75% € 2.730,00
d) polizza progettista + oneri € 114,43
e) polizza verificatore+ oneri € 57,21
f) Incarichi esterni ( di cui €.3.000,00 per prove di laboratorio) € 7.000,00
TOTALE € 166.209,20

3) di  impegnare  tale  spesa   con   la  relativa  assunzione  dei  sub-impegni  secondo  la  seguente 
articolazione,  come da aspetti contabili del presente atto:

€  106.307,56 a favore della Ditta appaltatrice per lavori, sull’imp 12/575
€  50.000,00 a favore della Ditta appaltatrice per lavori, sull’imp 11/8566 ;
€ .2.730,00 per incentivo progettazione sull’imp. 12/575;
€.  114,43  per polizza  progettista  + € 57,21 per  polizza  verificatore,  entrambi  sull’imp.12/575:  (dette 
somme da liquidare successivamente come premio e imposte di legge alla Compagnia di Assicurazione 
SAI-FONDIARIA, nelle persone dei Sigg.ri Lucherini Alberto, Verdiani Paolo, Casati Italo & C. sas, Ag. 
Gen. di Firenze Centro della Fondiaria – SAI Divisione Fondiaria, tramite bonifico bancario presso la  
Banca CARIFI Ag. 16, Via degli Speziali n. 14/16 c.c. 3993000);
- di mantenere accantonate € 7.000,00 sull’imp. 12/575 per Incarichi esterni ( di cui €.3.000,00 per prove 
di laboratorio)

   4)  di autorizzare la Direzione Risorse Finanziare al reintegro, per effetto del ribasso offerto in sede di gara,  
della somma di € 33.790,80  sul cap 32510 di B.O. 2012 dall’imp. 12/575 ; 
 

5)  di  dare atto  che il RUP è l’Ing. G.Carone;

Firenze, lì 16/02/2012
Il Responsabile Proponente

Giuseppe Carone

 pag. 2



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 17/02/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* OFFERTA

 pag. 3


